d'*inductio* est imprimé en manchette.

61 *similia et exempla* Les premiers sont tirés de la nature, les seconds de l'histoire ou de la fable, mais leur fonction est la même, voir *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 244, ll. 145-154. Ci-dessus, p. 414, l. 165 et p. 417, l. 236.

plura numero 'En assez grand nombre'.

62 *factio* Voir p. 414, l. 167 et l. 176.

64 *comparatio* Voir p. 424, l. 413.

67-73 *Si te ... captus* Amplification d'une anecdote relative à Socrate: *Plut. Mor.* 10 C, *De educatione puerorum* 14; *Diog. Laert.* II, 5 (Socrates), 21: 'Un jour il reçut un coup de pied, il ne réagit pas; comme on s'en étonnait: "Si c'était un âne qui m'avait frappé, est-ce que je lui ferais un procès?" fit-il'; Er. *Apophth.*, LB IV, 157 F-158 A avec ce commentaire: "Nihil putabat interesse inter asinum et hominem brutum nullaque virtute praeditum: ac vehementer absurdum videri non pati ab homine quod ab animante bruto passurus sis". On remarque le soin avec lequel Er. a varié les formules dans chaque phrase.

74-75 *Paulum ... deseruentis* 1. *Cor.* 9, 7-14.

75 *altari* Er. rétablit la forme correcte, la Vulgate a "altario".

deseruentis Participe substantivé.

76 *alibi* 1. *Tim.* 5, 18.

83 *vitis vera* Voir p. 442, l. 845.

85 *Lex vetat Dt.* 25, 4: "Non ligabis os bouis terentis in area fruges tuas".

92 *iuxta ... Legis Dt.* 18, 3.

93 *templa ... Spiritus Sancti* 1. *Cor.* 3, 16 et 6, 19.

per gratiam inhabitet. Hanc aequitatem si Ethnicis praestant Ethnici, quanto magis decet idem facere Christianos? Quod si nos maiore periculo pugnamus pro vobis quam vllus miles, si maiore labore et instantia quam vllus colonus aut opifex, si tanto praestantius est quod nostra opera praestatur, vt nulla sit comparatio, si quod recipimus minus est quam quod illi, praeter sobrium enim ac simplicem eumque diurnum victum nihil requirimus, quum illi frequenter et diuitias colligant: nonne aequissimis conditionibus vobiscum agimus?'. Vides in eadem argumentatione similia, inductionem, fictionem et comparationem, quorum omnium fundamentum est similitudo. Haec a me verbosius dicta non debent esse molesta lectori studioso. Conducent enim ad eruendas opes, quas in se Scriptura habet reconditas, rudique populo ob oculos ponendas.

Inter similitudines illa summa est, qua Filius dicitur similis Patri, proxima, quomodo homo dicatur conditus ad Dei similitudinem, et quomodo illius imagini conformetur per gratiam; rursus quomodo corrupta fuerit imago, in qua conditus fuit homo, et quomodo male viuendo quidam pro imagine Christi sumant imaginem Satanae. Quum hominem pium amamus, nihil aliud in eo amamus, nisi hanc imaginem. Item quum odimus malos, non oportet aliud odisse, quam imaginem Satanae. Quanquam autem Deo iuxta summam naturam nihil proprie simile dicitur, tamen reperiuntur tenues quaedam velut vmbrae, praesertim in his quae Deus in creaturis operatur. Deus aeternus est. Et spiritualis homo meditatur aeterna. Deus omnium summus est. Et homo pius humilia negligit, in coelis versatur animo. Deus est omnium communis. Itidem qui perfectus est, studet de omnibus bene mereri. Deus immensus est. Et spiritus dilatat piorum animos. Deus omnis mali expers est, ad hanc imaginem pro sua virili enititur mens pia. Deus a nullo laedi potest. Neque quicquam est damnationis iis qui sunt in Christo Iesu. Deus omnipotens est. Et Paulus omnia potest in eo, a | quo corroboratur. Deus omnium dominus est. Et Paulus piis ita scribit: *'Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia vestra sunt, vos autem Christi'*. Audis diuitias plusquam regales. Nam quod philosophus non inepte collegit, bonos viros esse amicos deorum, amicorum autem omnia esse communia, diis porro adesse omnia bona, viris igitur bonis nihil bonorum deesse, multo rectius quadrat in eos, qui per fidem in Christum vnum cum Deo facti sunt. In Deum nulla cadit immutatio aut perturbatio. Perpetuam mentis tranquillitatem meditatur pius, qui nec successu rerum effertur, nec afflictionibus deiicitur. Deus immortalis est, et immortalitatem meditatur pius, non animo tantum, sed et corpore. Siquidem pleraque corporum corruptio ab animorum vitiis fluit. Caetera hunc in modum conicienda relinquo lectori, ne fiam longior. Ob has tenues similitudines omnia per metaphoram praedicantur de Deo: sol, vita, leo, agricola etc. Rursus quoniam illi vere nihil simile est in rebus conditis, omnia negantur de eo. Idem sentiendum de analogiis. Quod Deus in vniuerso, hoc princeps in

140 regno suo, hoc paterfamilias in domo sua, hoc episcopus in ecclesia sua, hoc animus in corpore. Nihil autem necesse est vt similitudo aut analogia quadret per omnia, satis est ea parte congruere, qua admouetur.

In suadendo mire ducit similitudo, in vrgendo non habet tantumdem

120 perfectus A-C: praefectus D.

133 immortalitatem D: hanc A-C.

103-104 *nonne ... agimus* Ce mouvement peut s'analyser comme une série de 'comparationes a maiori' sur le modèle: "si essemus ..., daretis ...; nunc sumus ..."; chaque 'comparatio' met en opposition un terme 'matériel' et un terme spirituel qui fait image. Il y a autant de telles structures que le texte de Paul contient de noms de métiers (ceux qui sont énumérés p. 452, ll. 74-76). La série aboutit à une brève synthèse (ll. 97-98), puis à un dernier mouvement de 'comparatio' opposant d'une part les services rendus (l. 99 *si maiore...*), d'autre part le 'paiement' reçu (l. 101 *si ... minus*) avec une parenthèse explicative elle aussi antithétique (ll. 101-102: "nos" ... *illi*: l'ordre est inversé) pour se conclure par une question qui frappe par sa modération, alors que tout le mouvement précédent aurait justifié une protestation indignée conte l'injustice analysée.

104-105 *similia ... comparationem* Les *similia* et les *comparationes* viennent d'être expliquées; la *factio* tient aux subjonctifs irréels; l'*inductio* au nombre des *similia*.

109 *qua Filius ... Patri* Cela n'est pas dit expressément dans l'Écriture; voir *Eccles.* IV, LB V, 1090 D-F.

110 *homo ... similitudinem* Gn. 1, 26: "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram". Er. ne semble pas faire de différence entre les deux mots de la Vulgate.

111-112 *imago ... homo* 'L'image grâce à laquelle, au moyen de laquelle', hellénisme fréquent dans la Vulgate.

114-115 *odimus ... Satanae* En d'autres termes on ne doit haïr que le mal, et non pas les méchants car ils ne sont pas mauvais essentiellement et peuvent cesser de l'être.

117 *vmbrae* Des images affaiblies, atténuées. Les exemples sont donnés dans les lignes qui suivent pour chacun des attributs de Dieu.

118 *meditatur aeterna* Platonicien autant que chrétien.

omnium Au masculin: 'tous les humains'.

122-123 *Neque ... Iesu* Cf. *Rom.* 8, 1.

124 *Paulus ... corroboratur* *Phil.* 4, 13: "Om-

nia possum in eo qui me confortat".

125-127 1. *Cor.* 3, 22-23.

127-130 *quod philosophus ... deesse* Voir *Adag.* I (Amicorum communia omnia), LB II, 14 A: "Ex hoc prouerbio Socrates colligebat omnia bonorum esse virorum non secus quam deorum. Deorum, inquit, sunt omnia. Boni viri deorum sunt amici, et amicorum inter se communia sunt omnia. Bonorum igitur virorum sunt omnia". Le proverbe lui-même proviendrait de Pythagore selon Cic. *Leg.* I, 12, 33, cité par Er.

130-131 *per fidem ... sunt* Inspiré de *Rom.* 5, 2; *Gal.* 2, 16 etc.

132 *mentis tranquillitatem* Le croyant érasmien doit quelque chose au sage stoïcien selon Sen.

134 *corpore* L'homme pieux s'entraîne, se prépare (*meditatur*) à la mort par l'expérience des maladies, pas seulement par la méditation.

134-135 *Siquidem ... fluit* L'enchaînement des idées est ici difficile: l'homme pieux, dont il est question, est guéri de ses vices (ou s'y efforce); d'où vient alors chez lui la corruption du corps qui serait une préparation à la mort?

136 *tenuis similitudines* Cf. ll. 116-117 *tenuis ... vmbrae*.

137 *sol* Allusion peut-être à la Transfiguration (*Mt.* 17, 2) mais c'est plus qu'une métaphore; Er. penserait-il à *Plat. Rep.* 6, 507 d-509 d (l'idée du Bien soleil du monde intelligible) ou à Denys l'Aréopagite, *Noms divins* 4, 4, PG 3, 697 C-700 A? *vita* *Iob.* 11, 25; 14, 6.

leo *Ex.* 1, 10; *Ap. Iob.* 4, 7; Denys l'Aréopagite, *Hiérarchie céleste*, 15, 8, PG 3, 336 D.

agricola *Iob.* 15, 1; la parabole du semeur (*Mt.* 13).

138-139 *omnia ... de eo* Allusion à la théologie négative de Denys l'Aréopagite, *Théol. mystique*, en particulier ch. 5, PG 3, 1045 D-1048 B.

139 *analogiis* Voir p. 418, l. 251 sq.

143 *vrgendo* 'Presser, serrer de près', c'est-à-dire 'démontrer'.

momenti. Proinde cauendum est, ne falsa similitudinis imagine fallamur aut
 145 fallamus. Sunt enim qui confessionem sacramentalem hac asserant imagine.
 Iudex non pronunciat de causa, nisi cognitis omnibus causae circumstantiis.
 Sacerdos iudicis locum tenet, confitens duas personas inter se pugnantem
 gerit, rei et accusatoris. Sed interim abest patronus. Ad haec apud tribunalia
 damnatur confitens reus, hic absoluitur. Praeterea qui confert baptismum,
 150 absoluit ab omnibus peccatis quamlibet incognitis. Tum si sacerdos non
 absoluit nisi a cognitis, manent igitur irremissa quae confitens oblitus est aut
 ignorat. Vt ne commemorem quod sacerdos, quantumvis cognita causa,
 incertus est an absoluerit an non. Nescit enim an adsit contritio vera. Contritis
 autem verisimile iam condonata esse peccata priusquam confiteantur. Sacerdos
 155 tantum confirmat Dei donum ac velut obsignat. Simili ratione probant
 satisfactionem. Princeps dat diploma condonationis, indicit satisfactionem.
 Proinde nec absoluendus est quisquam, nisi indicta satisfactione. Atqui
 infinitis partibus largior est Dei clementia quam hominis. Et Christus quum
 dicit paralytico: *'Fili, remittuntur tibi peccata'*, item quum mulieri peccatrici:
 160 *'Remissa sunt tibi peccata, vade in pace'*, rursus quum adulterae: *'Vade et amplius
 noli peccare'*, nullam indicit satisfactionem. Dum haec commemoro, non
 damno satisfactionem, sed de probationis efficacia disputo. Vitandae sunt
 insuper similitudines vel falsae vel obscurae et incertae. Falsae exemplum
 fuerit: *'Quemadmodum magnorum fluminum et fontes nauigabiles, ita magno-*
 165 *rum ingeniorum indoles statim perfecta praestat'*. Falsum enim est vltos fontes
 esse nauigabiles. Obscurae videri possunt, quas quidam adferunt ad proban-
 dam vnicam essentiam in tribus personis, de mente, amore et noticia; de
 intellectu, voluntate et memoria. Euidetior est quam adfert Origenes, de
 sole, radio et calore. Eiusdem generis est quam adferunt e triangulo mathema-
 170 ticorum disciplina ac omnes fere quae ducuntur e numerorum subtilitatibus.
 Haec frigent apud imperitam multitudinem.

Exemplorum omnium pulcherrimum et absolutissimum est nobis aeditum
 in Christo Iesu. Ad hoc exemplar vt quisque proxime accedit, ita maxime est
 imitandus. Proxime ad Christum accedunt exempla Apostolorum ac marty-
 175 rum, qui nascentem ac subolescentem Ecclesiam constabilierunt et quod
 LB 945 Christi passionibus deerat quadamtenus suppleuerunt. Quanquam et in Vetere
 Lege sunt exempla perfectionis euangelicae nonnulla. His autem exemplis
 potissimum est vtendum, quae nobis diuinis voluminibus sunt commendata.
 Porro quoniam exempla imparia plus habent energiae vel ad probandum, vel
 180 ad suadendum, vel ad exhortandum aut arguendum, omnia exempla, quae
 petuntur a Christo, multis modis imparia sunt in vniuersum, quoniam καθ'
 ὑπερβολήν sunt insignia. Aliorum charitas friget, si ad illam plusquam igneam
 Christi charitatem conferatur. Aliorum modestia pene dixerim superbia est, si
 rationem ineamus vnde, quo se demiserit. Deinde quicquid in aliis eleuare
 185 solet benefactorum laudem, id totum a Christo longissime abfuit, veluti
 necessitas, casus, meritum, spes reditionis gratiae: innocens, volens, prae-

sciens, gratis vel passus est, vel praestitit omnia. Impar exemplum est quod adducit Esaias: ‘*Cognouit bos possessorem et asinus praesepe domini sui. Israel autem me non cognouit, populus meus non intellexit*’. Primum non parum discriminis est inter bouem asinum et inter homines. Subest autem emphasis et in nomine Israelis, qui populus erat electus ac Lege Diuina eruditus. Dein multum interest inter hominem et Deum. Homo iumentum feno pascit ad sordidam operam. Deus in hoc ipsum condidit hominem, vt conditorem suum agnosce-

151 irremissa *A*: intermissa *B-D*.
 160 Remissa *O BAS*: missa *LB*.
 163 *prius* vel *O*: et *BAS LB*.

145 *hac ... imagine* Er. va réfuter l’image de la confession comme tribunal.

153 *contritio vera* ‘Contrition parfaite’: repentir du péché parce qu’il a offensé Dieu.

154 *iam ... peccata* Voir d’autres textes dans les *Paraphr.* (*Gramm. rhét.*, p. 637, n. 173; p. 653, n. 246).

155 *Simili ratione* C’est-à-dire par une comparaison.

155-156 *probant satisfactionem* ‘Ils font approuver’ (= ils démontrent la justesse de); ‘la réparation, la pénitence imposée’. Er. sans en avoir l’air, sous couleur de mettre en garde contre les analogies, critique la ‘confession sacramentelle’, c’est-à-dire la forme prise historiquement par le sacrement de pénitence.

159 *Mt.* 9, 2.

160 *Lc.* 7, 49-50.

160-161 *Ioh.* 8-11.

163-165 *Falsae ... praestat* Quint. *Inst.* VIII, 3, 76 dénonce les comparaisons fausses dont usaient certains déclamateurs et en donne deux exemples “*quae me iuvene vbique cantari solebant*”; le premier est: “*Magnorum fluminum nauigabiles fontes sunt*”.

166-168 *quidam ... memoria* Ce sont deux des analogies utilisées par Aug. dans le *De Trinitate*. Le *quidam* prudent vise donc celui qu’Er. ailleurs considère comme le père de la scolastique.

168-169 *Origenes ... calore* Le *De principiis* I, 1, 6 et 2, 11 compare Dieu au soleil, le Fils à la “*splendor lucis aeternae*”, mais ne fait pas intervenir la 3e personne. En revanche Aug. *Sermo de Symbolo* cap. 11 (*PL* 40, 1195): “*Sol, candor et calor, et tria sunt vocabula et tria vnum*” etc. Voir aussi Valla.

169 *e triangulo* Source non-identifiée.

170 *numerorum subtilitatibus* Peut-être des Kab-

172 Exemplorum *O*: Exemplum *BAS LB*.

189 est *O*: *om.* *BAS LB*.

balistes chrétiens?

171 *frigent* ‘Ne persuadent pas’.

172 *Exemplorum* Voir p. 452, l. 61 et p. 417, l. 236 sq.

173-174 *maxime est imitandus* Mais pourquoi ne suffit-il pas d’imiter le Christ directement? Telle est sans doute la pensée d’Er. qui ici s’efforce tout à la fois de justifier jusqu’à un certain point et de limiter le culte des saints.

175-176 *quod ... deerat* Le pluriel signifie sans doute les différentes sortes de souffrance éprouvées pendant la Passion.

176 *suppleuerunt* Par d’autres formes de souffrance (le gril de saint Laurent par ex.).

179 *exempla imparia* Voir p. 288, l. 965.

181-182 *καθ’ ὑπερβολήν* ‘Au plus haut point’.

184 *rationem ... quo* ‘Nous calculons d’où, vers où ...’: de Dieu il s’est fait homme et un homme de bas rang, etc.

184-185 *eleuare ... laudem* ‘Amoindrir, diminuer le mérite des bonnes actions’.

186 *necessitas, casus* ‘La nécessité, le hasard’ éliminent liberté ou conscience.

meritum ‘Service rendu’ par autrui et en reconnaissance duquel est accomplie ma bonne action.

spes ... gratiae ‘Espoir d’être payé de retour’.

186-187 *volens ... gratis* S’opposent respectivement à *necessitas*, à *casus*, à *meritum* et *spes* à la fois.

188-189 *Is.* 1, 3.

190 *emphasis* Voir p. 447, n.l. 960.

190-191 *nomine Israelis* Il existait plusieurs interprétations de ce nom chez les Pères de l’Eglise; voir *Annot. in Rom.* 9, 6 (*LB VI*, 612 *B-D*): “*vir videns Deum*”, “*cum Deo [ou: contra Deum] praeualens*”, “*fortis cum Deo*”; mais Er. n’utilise pas ici l’étymologie, il fait seulement allusion à l’Alliance entre Dieu et le peuple d’Israël.

195 ret ac vitam aeternam consequeretur. Vehementer impari exemplo retundit
 Dominus Archisynagogi superstitiosam vocem: *'Hypocritae, vnusquibet vestrum
 nonne sabbato soluit bouem aut asinum a praesepe et ducit aquatum? Hanc autem filiam
 Abrahae, quam alligauit Satanus ecce decem et octo annis, non oportuit ab isto vinculo
 solui die sabbati?'* Primum ingens discrimen est inter asinum et hominem.
 200 Verum hanc inaequalitatem etiam exaggerat Dominus, quum eam vocat filiam
 Abrahae, quod elogium perquam honorificum erat apud Iudaeos, apud Deum
 honorificentius, quod ad exemplum Abrahae crederet. Illa non legitur quic-
 quam proloquuta, sed tacitum animi votum viderat Iesus. Ad haec nonnulla
 epitasis est in 'vnusquibet'. Quod quiuis e media plebe sibi permittit, vobis
 205 approbantibus, in me reprehenditis. Accedit inaequalitas ex modo vinculi:
 bouem alligauit homo fune canabeo, hanc alligauit Satanus misero et cruciabili
 morbo. Denique e temporis spatio. Non sinitis bouem aut asinum vno die
 alligatum esse, et hanc quae tot annis alligata fuit, non sinitis solui. Simile est
 de boue et asino delapso in puteum. Hic simile est quod vterque periclitatur
 210 aqua, bos delapsus in puteum et hydropticus. Nec illis obstabat religio
 sabbati, quo minus ilico brutum animal extraherent. Hic causabantur sabbat-
 um, ne fas esset hominem diu de vita periclitantem eripere. Extrahere bouem
 aut asinum longe seruilis opus est quam simplici verbo sanare hominem. Et
 illo non putabant violari sabbatum, vt succurreretur asino; hic putabant, si
 seruaretur homo. Impar est et quod adfert Matthaeus XII Niniuitae, populus
 215 barbarus et a Dei religione alienus, ad comminationem Ionae prophetae
 ignoti conuersi sunt ad poenitentiam; Iudaei, Lege edocti, prophetarum
 vaticiniis instructi, prophetarum Dominum apud ipsos natum, tot miraculis
 celebrem, tam efficaci doctrina prouocantem ad poenitentiam, non modo
 contempserunt, verum etiam occiderunt. Similiter regina Saba, mulier, et
 220 mulier barbara, tantum audita fama Solomonis ab extremis Austri finibus
 profecta est Hierosolymam, vt coram audiret sapientiam Solomonis, et
 auditum immensis muneribus honorauit; Iudaei ad ipsos vltro venientem tam
 admirabilem coelestis sapientiae doctorem conuertiis et omni contumeliarum
 genere prosequuti sunt.
 225 Pugnancia siue contraria medium non recipientia sunt, seruire mundo et
 seruire Christo, quae duo quidam miscere conantur. Nulla conuentio, inter
 lucem et tenebras, inter Christum et Belial. Ita pugnant amor deliciarum, et
 amor castitatis. Sunt quaedam ipsis vocibus palam pugnantia, vt nocens
 230 innocens, placere displicere; quaedam tectius, vt opera et gratia, Lex et
 Euangelium. *'Si ex operibus, inquit Paulus, iam non est gratia; si ex gratia, iam
 non ex operibus'*. Aperte pugnant gratuitum et debitum, siue debitum et
 indebitum. Lex minatur poenam, Euangelium pollicetur remissionem. Poena
 et gratuita condonatio pugnant aperte. Tecte pugnant caro et spiritus,
 235 mundus et Deus, fides et operatio, a quibus beatus Paulus frequenter ducit
 argumenta.

A priuatione negant esse reditum ad habitum. Hoc apud physicos fortasse verum est, apud Christianos falsum. Christus enim vt aliquot vita defunctos reuocauit in vitam, ita resurrexit ipse, nobisque reuiuiscendi certam spem fecit. Infelicius autem caecus est qui caret lumine fidei, quam qui oculis corporeis capti sunt; et miserius mortui sunt qui carent gratia Dei, quam qui corpore sunt exanimis; et tamen qui fidem amisit, ad fidem reuocatur, et qui gratia priuatus est, gratiam recuperat, sed neutrum absque miraculo, si miraculum accipimus pro peculiari numinis energia. Minus quidem euidens, sed longe maius miraculum est peccatorem in vitiis inueteratum ad bonam mentem reuocare quam cadauer quatruiduanum excitare ad vitam.

Relatiuorum consideratio latius patet: per omnes enim locos discurrit relatio, velut inter definitionem et definitum, inter genus et speciem, inter totum et partes, inter simile et id a quo ducitur similitudo, inter quocunque modo opposita, inter consequentia, et id cui comes est res aliqua, est relatio. Similiter nihil repugnat, quod non repugnet alicui. Sic euenta spectant id vnde extiterunt. Item inter efficientia et effecta reciprocatio est. Inter materiam et formam et id cuius est materia ac forma. Inter finem, et id cuius est finis. Iam inter paria, maiora ac minora nemo non videt esse relationem. Neque tamen statim vbi relatio est, ibi et argumentatio est a relatiuis; veluti quum dicimus: 'Si dominus est, debes illi timorem, si pater, debes honorem', non est

220 extremis *erratum* A B-D: extremi A.

195-198 *Lc.* 13, 15-16.

201 *quod ... crederet* Voir p. 446, ll. 930-932.

201-202 *Illa ... proloquuta* Sous-entendu *esse*:

'On ne lit pas (dans le récit évangélique) que cette femme ait dit un seul mot'.

203 *epitasis* 'Intensité', voir *Gramm. rbét.*, pp. 808-809.

205 *cruciabili* 'Qui torture, cruel' (Gell. III, 9, 7: "misero cruciabilique"; c'est ce passage d'où provient l'*Adag.* 998 'Aurum habet Tolossanum', LB II, 396 B-E.

208 *de boue ... puteum* *Lc.* 14, 2-5.

212 *seruilius* Car manuel; la guérison en revanche se fait par la parole.

213 *illo ... vt* Neutre: 'par cela: secourir un âne'.

hic Adverbe de lieu.

214 *Mt.* 12, 41 (renvoyant implicitement à *Ion.* 3, 4-5).

219 *regina Saba* *Mt.* 13, 42 (allusion à 1. Rg. 10, 1-10).

225 *Pugnantia siue contraria* Voir p. 420, l. 337.

226-227 *inter lucem ... Belial* 2. *Cor.* 6, 14-15 cité par Hier. *Epist.* 22, 29 (*PL* 22, 416).

230-231 *Si ex ... operibus* Er. donne la forme d'un dilemme à *Rom.* 11, 6: "Si autem

gratia, non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia"; mais voir Er. *Annot.*, LB VI, 622 C-D, et *Paraphr.*, LB VII, 813 D: "Quod si supputantur operum merita, iam beneficium desinit esse beneficium et in premii vocabulum abit".

234 *fides et operatio* Chiasme par rapport aux deux couples précédents.

operatio C'est 'opus' qu'emploie en général Paul.

236 *priuatione* Corrélatif de *habitus* 'possession' dans la philosophie de l'Ecole qui rend ainsi les termes aristotéliens de *στέρησις* et d'*ἔξις*. Voir p. 422, l. 350. Er. prend ici comme exemples priuation et possession de la vie (ll. 236-239), puis de la vue (ll. 239-240), puis à nouveau de la vie. Chaque fois il y a passage d'un sens charnel à un sens spirituel.

244 *longe ... miraculum* Cf. Greg. *Dial.* 3, 17 (se reporter ci-dessus, p. 152, ll. 386-388 et aussi p. 192, l. 118), *PL* 77, 265 A (lat.), 266 A (gr.).

245 *cadauer quatruiduanum* *Ioh.* 11, 39 (résurrection de Lazare).

246 *Relatiuorum* Voir p. 422, l. 355.

proprie argumentatio a relatiuis, sed a consequentibus. Iam multa sunt tectius relatiua, velut in dicto cuiusdam regis Lacedaemoniorum; cui neganti quod promiserat, quum flagitator diceret: *'Promisisti, o rex'*, ita respondit: *'Si iustum est, inquit, promisi, si iniustum, dixi'*. Quum vrgeret flagitator: *'Atqui decet regis simplex promissum aequae firmitatis esse atque aliorum iniurandum'* – *'Non hercle magis, inquit, quam vos expendere decet, quid a regibus petatis'*. Mutuus respectus est inter petere et promittere; nec minus peccat qui temere petit quam qui temere promittit. Sic tecta pugna est inter filium et dominum, quod non consistat, vt quis sit dominus illius, cuius est filius. Sic colligit Dominus: *'Si Christus est filius Dauid, quomodo Dauid in spiritu loquens vocat eum Dominum: Dixit Dominus Domino meo'*. Adsimilem in modum Socrates refellit crimen quod deos negaret, quum diceretur habere familiarem daemonem. Illorum opinione daemones erant filii deorum. Non consistit igitur, vt daemonem se fateatur habere, qui deos negat. Tacita relatio videtur et in argumentatione Domini: *'Si crederetis Mosi, crederetis vtique et mihi. De me enim ille scripsit'*. Inter praedicentem et praedictum est relatio. Itidem relatio est inter orationem et animi sensum. Nam sermo mentis est signum, vnde qui fecte loquuntur, non promunt orationem, sed voces tantum. Ita inter vocabula rerum et res ipsas est relatio. In quo praepostere facit hominum vulgus, a vocabulis abhorrentium, a rebus ipsis non abhorrentium. Quis non excandescat ad furti conuiuium? at quotusquisque est qui non furto rem suam augeat. Atrox conuiuium videatur, si quis diabolus aut sycophanta appelletur; at quam multi sunt, qui obrectationibus traducunt proximum. E diuerso principis aut episcopi titulum ambiunt omnes, rem tituli fortiter contemnunt. Sic sacra vestis signum est vitae purioris, quemadmodum et rarus vertex. Absurdum autem est signo gloriari, rem signi negligere. | Consequentia sunt quae Dominus commemorauit: *'Eos qui crediderint signa haec sequentur, linguis loquentur nouis, serpentes tollent'* etc. In quibus si haec secundum allegoriam non adsint, colligitur eos non credere. Ex consequentibus ratiocinatur Dominus: *'Si Abrahae filii essetis, opera patris vestri faceretis'*. Item: *'Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret. Nunc odit vos mundus'*.

Ex repugnantibus locus erit, si negemus illos vere credere, qui adhuc loquuntur, quae sapiunt, ambitionem, avariciam, vindictam et lasciuiam, qui adeo non medentur aliorum moribus, vt ipsi potius inficiant alios, quique tantum absunt vt non corrumpantur improborum colloquiis, vt aliis sua propinent venena atque adeo ex bene dictis sugant occasionem maliciae. A repugnantibus ratiocinatur Paulus: *'Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem'*. Seruus et liber contraria sunt. Testimonii dictio consequens est libero, seruo repugnans, et si qua alia consequuntur ingenuitatem, quae pugnant cum seruitute.

A causa efficiente siue generatione, sic ratiocinabitur: *'Peccatum gignit mortem aeternam, proinde qui mortem horret, prius horrere debet peccatum. Crapula gignit morbos corporis, si a morbis abhorremus, quur ea sectamur*

300 vltro quae illos pariunt? Multi detestantur infamiam, at malam vitam non detestantur, quae gignit infamiam'. Iam Deus est omnium causa efficiens vniuersalis. An sint aliquae secundariae, nihil ad hunc pertinet locum. Sed vbi causa est omnipotens, ibi non oportet de effectu disputare: et vbi summe bona, colligendum est in rebus conditis nullum esse malum.

305 Idem est vniuersalis omnium finis, vt nihil in bonis esse possit, quod alio quam ad ipsum dirigatur. At saepenumero res praepostere geritur, quum finis inuertitur, veluti sunt qui viuunt vt bibant edantque, quum ideo bibendum sit atque edendum, vt viuamus. Item praeposterum est, quum animus seruit corpori, quum corpus in hoc datum sit, vt seruiat animo. Iam quidam sic gerunt imperium, quasi respublica sit principis causa instituta, quum contra 310 princeps sit reipublicae causa institutus. Hoc nomine Christus reprehendit Pharisaeos, quod ob sabbati religionem sinebant perire hominem, quum sabbatum hominis causa esset institutum, non contra. Idem sentiendum de

287 repugnantibus O: pugnantis BAS LB.

257 dicto ... *Lacedaemoniorum* Plut. *Mor.* 208 CD, *Apophth. Lacon.* s.n. Agesilaus Magnus 4; Er. *Apophth.*, LB IV, 94 C.

264-266 Mt. 22, 43-45: "Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum Dominum dicens 'Dixit Dominus Domino meo' ..., si ergo Dauid vocat eum Dominum, quomodo filius eius est?"

266-267 *Socrates* ... *daemonem* Plat. *Apol.* 26 b-27 e.

270 *Iob.* 5, 46.

274-275 a *vocabulis* ... *non abhorrentium* Est éclairé par ce qui suit: ils ont horreur d'être traités de voleurs, mais ne rougissent pas de voler.

277 *diabolus aut sycophanta* Le premier mot est sans doute pris dans son sens premier 'calomniateur', qui est en fait un synonyme de 'sycophante' sur lequel voir l'*Adag.* 1281, LB II, 516 A-C.